

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



UKA 2018/194
11.10.18
Aqqaluaq B. Egede

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2018 om ændring af Inatsisartutlov om ressourceafgift på grønlandsk fiskeri.

(Naalakkersuisoq for Finanser)

Det er formålet, at det fremlagte lovforslag skal være til gavn for aktører indenfor fiskeriet samt for samfundet. Hvis der skal være en god samfundsøkonomi skal der være et velfungerende erhvervsliv. Vi har forståelse for Naalakkersuisuts mål om, at samfundet og erhvervslivet skal have det bedste udbytte gennem ressourceafgifter ved udnyttelse af ressourcerne.

Naalakkersuisuts begrundelse er, den vedtagne lov under Inatsisartuts efterårsmøde i 2017 har ført til uretfærdige og utilsigtede tilstande for fiskerne og visse selskaber ved udnyttelse af visse specifikke fiskearter, disse begrundelser har vi fra Inuit Ataqatigiit's side forståelse for. Vi har dog behov for at Inatsisartuts Udvalg for Finanser forinden betænkning have sikret en uddybende redegørelse som basis for drøftelserne i udvalget.

Det kan nemlig ikke være rigtigt, hvis loven får den modsatte virkning for vores mål om værditilvækst af fiskeprodukterne. Vi mener derfor at der skal fremlægges fuld dokumentation for, hvilken virkning loven har haft for det kystnære og havgående fiskeri. Vi har nemlig bemærket at der visse passager i lovens tekst er uklart om hvorvidt der er tale om det kystnære fiskeri eller det havgående fiskeri.

Det er meget vigtigt for Inuit Ataqatigiit, at vi sikrer styrket og stabil fremtidig økonomi og samhandel med resten af verden. Vi vil også have en styrket økonomi ved om ikke så mange år at have opnået højeste udnyttelse af vores levende ressourcer, for derved at sikre værditilvækst af fiskeprodukterne. For at nå dette mål skal vi selvfølgelig samarbejde med selskaberne, fiskerne og organisationerne.

Vi vil fra Inuit Ataqatigiit ikke undlade at komme med en bemærkning om, at den kommende fiskerilov, som har skabt stor usikkerhed, begrænser vedtagelse af fremtidssikrede afgifter og love.

Vi skal som medlemmer af Inatsisartuteller have for øje at lave velforarbejdet og fremtidssikret love som ikke hele tiden skal laves om.. Vi erfarer allerede nu, at den kommende fiskerilov har skabt usikkerhed omkring fiskernes investeringer i fremtidig vækst. Dette er ikke sundt for nogen af os, og den gavner heller ikke dem, der vil udvikle deres erhverv. Dette skal dog ikke hindre vores evne til at lave love, for at rette op på utidssvarende forhold.

Det er vigtigt for Inuit Ataqatigiit, at vi for at nedbringe den høje arbejdsløshed her i landet efterhånden hjemtager den nuværende produktion af vores fisk i udlandet. Vi er tilfredse med, at Naalakkersuisut har været opmærksomme på, at nogle rettelser i dette lovforslag skal være i overensstemmelse med dette mål.

Det, der tilsyneladende er hensigten i lovforslaget, at de udfasede afgifter for det havgående fiskeri skal dækkes af de kystnære fiskere vil nok have den største konsekvens for de kystnære fiskere i Sydgrønland. Derfor kan man afdække konsekvenserne for omsætningen de steder, hvor der foregår større fiskeri og de steder, hvor der er fiskeri i mindre omfang.

Vi indstiller til, at sagen henvises til behandling Udvalget for Økonomi. Vi er glade for, at hensigten med tilpasning til forholdene i den af Naalakkersuisut fremsatte lovforslag har givet os mulighed for tilpasning.